
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418  99Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2023
 PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Socieda-
de de Economia
Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa SERVPRED SERVIÇOS 
PREDIAL E AMBIENTAL LTDA., inscrita no CNPJ nº 13.803.194/0001-05.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto a prestação 
de serviços especializados em retirada de vazamento, com forneci-
mento de mão de obra e materiais hidráulicos na rede de distribui-
ção e ramais prediais do Sistema de Abastecimento de Água (SAA) e 
coletor do Sistema de Esgoto Sanitário (SES), com recomposição de 
vias públicas para o município de Marabá, pertencente à Unidade de 
Negócios Tocantins (UNTO) da COSANPA.
DA JUSTIFICATIVA: imprescindível a Companhia de Saneamento do 
Pará - COSANPA, a contratação pretendida é necessária para dar 
continuidade aos serviços atualmente executados pelo Contrato Nº 
34/2017 tendo em vista que o referido Contrato será encerrado em 
05.06.2023 e considerando ainda que o processo licitatório que tra-
mita no PAE, por meio do Protocolo E-2023/2058567, em substituição 
aos serviços em execução pelo CT 34/2017 poderá não ser concluído 
em tempo hábil em função de eventuais intercorrências durante o 
processo licitatório e também devido à modalidade de licitação ado-
tada a qual demanda mais tempo, logo, os serviços pretendidos pela 
licitação poderão ficar descobertos. Destaca-se que os serviços de 
retirada de vazamentos e de recomposição são de natureza contínua, 
ininterrupta e de utilidade pública não podendo a COSANPA ficar des-
provida de contrato que viabilize as demandas rotineiras com ocor-
rência diária.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
29, inc. XV da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 877.360,10 (oitocentos e setenta e sete 
mil, trezentos e sessenta reais e dez centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: CUSTEIO/INVESTIMENTO: 4 Custeio / 
IDENTIDADE DA
DESPESA: 1 Despesas De Operação E Manutenção / ATIVIDADE: 52446 
Manutenção / UNIDADE GESTORA: 9200 Regional Tocantins / UNIDADE DE 
NEGÓCIO: 32110 Marabá CENTRO RESPONSÁVEL: 7320 Sub-Ger Opera-
cional / FONTE DE RECURSO: 40 Custeio Recursos Próprios / NATUREZA 
DA DESPESA: 32217203417 Retirada De Vazamento.
DIRETOR RESPONSÁVEL:
 Cleide Sousa Ferreira
Diretora de Operações

Protocolo: 943889

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2023
 Considerando o fundamento no art. 29, inc. XV, da Lei 13.303/2016.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 171/2023 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da COSANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 
13/2023.
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADO: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA., inscri-
ta no CNPJ nº 13.803.194/0001-05.
Belém/PA, na data da assinatura.
Anadelia Divina Santos
Presidente em exercício

Protocolo: 943894

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 35.416 DE 29/05/2023, REFERENTE À 7° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 62/2018, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
943536. ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 943973
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 196 DE DIÁRIA DE 29/05/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: para realizar visita técnica em decorrência da abertura do 
curso de Informática para FUNPAPA que terá sua aula inaugural no dia 
29/05/2023, se fez necessário para verificar se o espaço e os equipamen-
tos que serão utilizados estão em conformidade para boas condições e 
aproveitamento do curso.

Origem: Belém-PA I Destino: Mosqueiro-PA.
Dia: 24/05/2023.
Servidores: JACIARA SABBA MACAMBIRA, CPF: 858.822.242-68, Bolsista 
PRONATEC.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 944328
PORTARIA Nº 197 DE DIÁRIA DE 29/05/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da Abertura do Curso de Informática do SENAC, desti-
nado aos Sócios-educandos da FUNPAPA, em conformidade ao ACT – SEC-
TET/FUNPAPA.
Origem: Belém-PA I Destino: Mosqueiro-PA.
Dia: 29/05/2023.
Servidores: LETÍCIA FRANÇA SARMANHO, Identidade Funcional nº 
55588623/2, ocupante do cargo de Gerente.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 944329

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 066/2023 – GABINETE, de 29 de maio de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n. 
2021/91094;
CONSIDERANDO os termos do item III, a, do Parecer Jurídico n. 
100/2023-PROJUR/FAPESPA, encartado ao sequencial 213, parte integran-
te do Processo Administrativo Eletrônico n° 2021/91094;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidades no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar assegu-
rando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei n.5.810/
1994-RJU e na Lei Estadual nº 8.972/20 (que regula o processo adminis-
trativo no âmbito da Administração Pública do Estado do Pará);
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA IN-
VESTIGATIVA (SAI), objetivando apurar responsabilidade quanto as supos-
tas impropriedades ocorridas no Contrato n. 013/2020 e demais infrações 
conexas que emergiram no decorrer dos trabalhos, com fundamento no 
art. 59, parágrafo único, da Lei Federal no 8.666/93 c/c 199 da Lei Estadual 
no 5.810/94.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor Comis-
são de Sindicância Administrativa Investigativa.
I – Presidente: FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS, Técnico B, matrícula 
nº. 57189894;
II – Membro: ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES, Técnico em Ad-
ministração e Finanças, matrícula nº 5916895;
III – Membro: SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Ciência, Tecnologia e Inovação, matrícula nº 5918349.
Art. 3º A Conclusão dos trabalhos da Comissão de S.A.I. ocorrerá no prazo 
30 (dias) úteis, cabendo prorrogação desde que devidamente justificadas.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de maio de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 944083
PORTARIA N° 064/2023 – GABINETE, de 29 de maio de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 30 de maio de 2023, os termos das PORTARIAs 
abaixo relacionadas, que concedeu Gratificação de Tempo Integral (GTI), 
conforme a seguir:

NOME MATRÍCULA  GTI ATO

ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS 5900558 40% PORTARIA n. 119/2022-GABINETE, publi-
cada no D.OE. n. 34.971, de 16/05/2022.

DOUGLAS JACEGUAI DINELLY RIBEIRO 5009189 40% PORTARIA n. 120/2022-GABINETE, publi-
cada no D.OE. n. 34.971, de 16/05/2022.

JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE 
SOUZA 5916883 40% PORTARIA n. 123/2022-GABINETE, publi-

cada no D.OE. n. 34.971, de 16/05/2022.


